проект
PAGE
6

	МИНИСТЕРСТВО ТРУДА,

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН ИШ,  JОНJУРУМДИК ОЗУМ ЛЕ ЭЛ-JОНДЫ ИШЛЕ JEТКИЛДЕЕР

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ                                          JАКАРУ
от «____» _________ 2021 г. №  П/_____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении изменений, которые вносятся в Административный регламент Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай предоставления государственной услуги по присвоению гражданам звания «Ветеран труда», почетного звания «Ветеран труда Республики Алтай», утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 24 января 2019 года № П/28

П р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай предоставления государственной услуги по присвоению гражданам звания «Ветеран труда», почетного звания «Ветеран труда Республики Алтай», утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 24 января 2019 года № П/28 (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 29 января, 22 апреля, 24 июля, 28 ноября; 2020, 12 февраля, 13 ноября).

2. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Министр                                                                                              А.Г. Сумин

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства труда, социального развития и занятости  населения Республики Алтай

от «___» _____2021 года № П/___
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в  Административный регламент Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай предоставления государственной услуги по присвоению гражданам звания «Ветеран труда», почетного звания

«Ветеран труда Республики Алтай», утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 24 января 2019 года № П/28
В Административном регламенте Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай предоставления государственной услуги по присвоению гражданам звания «Ветеран труда», почетного звания «Ветеран труда Республики Алтай», утвержденном приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 24 января 2019 года № П/28:
1) в разделе I:
а) в пункте 1 подраздела 1.1 слово «устанавливает» заменить словами «разработан в целях повышения качества и доступности предоставления государственной услуги, определяет стандарт,»;

б) в подразделе 1.3:

пункт 9 дополнить абзацами вторым - пятым следующего содержания:
«Если должностное лицо Министерства (специалист учреждения) не может самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо, либо заявителю должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить информацию по вопросам, указанным в пункте 6 настоящего Административного регламента.

 Если подготовка ответа требует продолжительного времени, должностное лицо Министерства (специалист учреждения) предлагает заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:

изложить обращение в письменной форме;

назначить другое время для консультации.

Должностное лицо Министерства (специалист учреждения) не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления государственной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан.»;
пункт 17 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных.»;
2) в разделе II:
а) пункт 35 подраздела 2.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае направления заявления через Портал формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на Портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.»;

б) в подразделе 2.16:

пункты 54-55 изложить в следующей редакции:
«54. Место приема заявления о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, должно быть оснащено стульями, столами (стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями, оборудовано информационными табличками (вывесками) с указанием:
номера кабинета;

фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии), должности специалиста учреждения, МФЦ;

графика приема заявителей.

Рабочее место специалиста учреждения, МФЦ должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим устройством.
 55. Центральный вход в здание учреждения, МФЦ должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию:
а) полное наименование учреждения, МФЦ;

б) местонахождение и юридический адрес учреждения, МФЦ;

в) режим работы учреждения, МФЦ;

г) график приема заявителей учреждением, МФЦ;

д) номера телефонов для справок.

Вход и передвижение по зданию и помещениям учреждения, МФЦ, в которых осуществляется прием заявителя, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 июля 2015 года № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи».

В случае, если имеется возможность организации парковочных мест возле здания учреждения, МФЦ, в котором размещено помещение приема заявителей, организовываются парковочные места для личного автомобильного транспорта заявителей. За пользование парковочным местом плата с заявителей не взимается.

Зал ожидания заявителей должен быть оснащен стульями, скамьями, количество которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в помещении, доступом к гардеробу, а также информационными стендами
Тексты материалов, размещенных на информационных стендах, печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных моментов полужирным шрифтом.»;
в) пункт 59 подраздела 2.17 изложить в следующей редакции:

«59. Основными показателями качества предоставления государственной услуги являются:
а) отсутствие очередей при приеме документов от заявителей (представителей);

б) отсутствие жалоб на действия (бездействие) специалистов учреждения, работников МФЦ и их некорректное, невнимательное отношение в заявителям (представителям);

в) своевременность предоставления государственной услуги  в соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным регламентом;

г) минимально возможное количество взаимодействий заявителя с должностными лицами, участвующими в предоставлении государственной услуги;

д) отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления государственной услуги;

е) отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) Министерства, должностных лиц Министерства, государственных гражданских служащих Министерства, учреждения, руководителя и работников учреждения, МФЦ, руководителя и работников МФЦ, принимаемых (совершенных) при предоставлении государственной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей.»;
г) подраздел 2.18 изложить в следующей редакции:

«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги в электронной форме

62. Предоставление государственной услуги предусматривает помимо возможности подачи заявления и документов заявителями в учреждения, МФЦ, возможность подачи заявления и документов посредством Портала.
63. При направлении заявления и документов в форме электронных документов через Портал заявитель авторизуется на Портале посредством подтвержденной учетной записи на Портале. Заявление заполняется с использованием интерактивной формы в электронном виде с прикреплением электронных образов документов, необходимых для предоставления государственной услуги.
При авторизации на Портале заявление считается подписанным простой электронной подписью заявителя.

Электронные документы представляются в следующих форматах:

а) xml – для формализованных документов;
б) doc, docx, odt – для документов с текстовым содержанием;
б) xls, xlsx, ods – для документов, содержащих расчеты;
в) pdf, jpg, jpeg – для отсканированных документов.

Сканирование осуществляется непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается) с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1).
64. Результат предоставления государственной услуги, указанный в пункте 22 настоящего Административного регламента, выдается заявителю в порядке, предусмотренном подразделом 3.4 радела III настоящего Административного регламента.
Результат предоставления государственной услуги, указанный в пункте 23 настоящего Административного регламента, в случае направления заявителем заявления и документов посредством Портала, направляется в личный кабинет заявителя на Портале в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.»;
3) в разделе IV:

а) пункт 116 подраздела 4.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений настоящего Административного регламента, федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Республики Алтай осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.»;

4) в разделе V:

а) пункт 124 подраздела 5.4 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

«Об утверждении изменений, которые вносятся в Административный регламент Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай предоставления государственной услуги по присвоению гражданам звания «Ветеран труда», почетного звания «Ветеран труда Республики Алтай», утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 24 января 2019 года № П/28»

Проект приказа Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай «Об утверждении изменений, которые вносятся в Административный регламент Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай предоставления государственной услуги по присвоению гражданам звания «Ветеран труда», почетного звания «Ветеран труда Республики Алтай», утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 24 января 2019 года № П/28» (далее – проект приказа) разработан Министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее – Министерство).

Проектом приказа предлагается внести изменения в приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай Республики Алтай от 24 января 2019 года № П/28 «Об утверждении Административного регламента Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай предоставления государственной услуги по присвоению гражданам звания «Ветеран труда», почетного звания «Ветеран труда Республики Алтай» и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай», в части:

1) дополнения норм, устанавливающих особенности подачи заявления и документов заявителями, а также получения результатов предоставления государственной услуги посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Портал), а именно:

доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных;
в случае направления заявления через Портал формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на Портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме;

документы, необходимые для предоставления государственной услуги, прикрепляются к заявлению в отсканированном виде;

2) уточнения требований к местам предоставления государственной услуги;

3) внесения правок редакционного характера.

Целью принятия проекта приказа является дополнение и уточнение отдельных положений Административного регламента, в том числе позволяющих получать государственную услугу в электронном виде посредством Портала.
Проект приказа и пояснительная записка к нему размещены на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой экспертизы.

Министр труда, социального развития

и занятости населения Республики Алтай                                           А.Г. Сумин